

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL MARACAJÁ CNPJ: 82.915.026/0001-24 Telefone: (48) 3523-1111 Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 530 - Centro CEP: 88915-000 - Maracajá	Pregão presencial 64/2023
	Número Processo: 63/2023 Data do Processo: 01/12/2023

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETIVO REGISTRAR PREÇOS COM A FINALIDADE DE SELECIONAR A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ARTIGOS DE PADARIA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, E PARA MANUTENÇÃO DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, PARA SEREM FORNECIDOS DE FORMA PARCELADA, OBEDECENDO ÀS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 18/2023

Reuniram-se no dia 19/12/2023, as 13:28 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 159/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 63/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Às treze horas e quinze minutos, do dia dezoito do mês de dezembro de dois mil e três, na Sala de Licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Getúlio Vargas nº 320, Centro, nesta cidade de Maracajá, Estado de Santa Catarina, reuniram-se, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto nº 159/2023, para os procedimentos inerentes a abertura do Pregão Presencial Nº 063/2023. Entregou os envelopes contendo a Proposta de Preço e Documentos de Habilitação as empresas: SERRA MAR COMERCIO E TRANSPORTES LTDA – CNPJ N. 46.477.800/0001-07, PANIFICADORA SÃO DONATO LTDA – CNPJ N. 47.372.986/0001-94, CENTRO DE EVENTOS FLOR DE LIS LTDA – CNPJ N. 29.084.401/0001-59, DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA – CNPJ N. 48.931.054/0001-05, FREITAS SUPERMERCADO – CNPJ N. 81.318.123/0001-77, FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA – CNPJ N. 19.211.503/0001-34, BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ N. 27.238.756/0001-20, ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO – CNPJ N. 07.434.505/0001-03, COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRICOLA NOVA VIDA – CNPJ N. 17.281.222/0001-22, R.A.D.G GOMES LTDA – CNPJ N. 34.407.727/0001-00, que protocolaram seus envelopes tempestivamente e tiveram seus representantes credenciados. Aberta as Propostas de Preços, as mesmas foram validadas e apurada para a etapa de lance. Na etapa de lances, as licitantes propuseram uma melhor oferta resultando nos valores abaixo. Ainda na etapa de lances, os Itens 38 e 88 foram cancelados, por haver divergência entre o descritivo do edital e o descritivo cadastrado no sistema. Após, foi dado início a abertura dos envelopes de Habilitação das proponentes classificadas, momento em que se verificou que a empresa R.A.D.G GOMES LTDA – CNPJ N. 34.407.727/0001-00, apresentou seu Alvará Sanitário (item 13.2.5.2.), emitido pelo órgão competente com a data de validade expirada, bem como com a ausência de autenticidade do mesmo. As demais licitantes cumpriram rigorosamente as exigências legais e editalícias. As pelos fatos e razões acima expostos, a Pregoeira e a Equipe de Apoio decidiram INABILITAR a empresa R.A.D.G GOMES LTDA – CNPJ N. 34.407.727/0001-00, e HABILITAR as empresas: SERRA MAR COMERCIO E TRANSPORTES LTDA – CNPJ N. 46.477.800/0001-07, PANIFICADORA SÃO DONATO LTDA – CNPJ N. 47.372.986/0001-94, DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA – CNPJ N. 48.931.054/0001-05, FREITAS SUPERMERCADO – CNPJ N. 81.318.123/0001-77, FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA – CNPJ N. 19.211.503/0001-34, BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ N. 27.238.756/0001-20, ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO – CNPJ N. 07.434.505/0001-03, COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRICOLA NOVA VIDA – CNPJ N. 17.281.222/0001-22. Dada a palavra as licitantes presentes, o representante da empresa R.A.D.G GOMES LTDA – CNPJ N. 34.407.727/0001-00, manifestou a sua intenção de recurso. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão e lavrou-se a presente Ata, que foi assinada por todos os presentes, dando por finalizados os trabalhos. Maracajá/SC, 19 de dezembro de 2023.

Participante: SERRA MAR COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
75	logurte sem lactose	450,000	UN	TIROL	2,8900	1.300,50
81	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA (1 LITRO)	7.000,0	LTO	TIROL	3,5900	25.130,00

82	LEITE SEMI DESNATADO LONGA VIDA ZERO LACTOSE	1.100,0	LTO	TIROL	4,1400	4.554,00
					Total do Participante:	30.984,50

Participante: COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO AGRICOLA NOVA VID

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI.	600,000	UN	IN NATURA	7,1400	4.284,00
9	ALFACE LISA OU CRESPA	500,000	UN	IN NATURA	3,0400	1.520,00
10	ALHO NOBRE	80,000	KG	IN NATURA	21,3500	1.708,00
19	BATATA DOCE	200,000	KG	IN NATURA	4,1300	826,00
20	BATATA INGLESA	500,000	KG	IN NATURA	4,1300	2.065,00
22	BETERRABA	500,000	KG	IN NATURA	3,8600	1.930,00
40	CEBOLA DE CABEÇA	350,000	KG	IN NATURA	4,3000	1.505,00
41	CENOURA	400,000	KG	IN NATURA	5,4000	2.160,00
53	COUVE-FLOR	300,000	UN	IN NATURA	5,8000	1.740,00
76	LARANJA PÊRA	600,000	KG	IN NATURA	2,8700	1.722,00
77	Laranja tipo Lima	400,000	UN	IN NATURA	4,6000	1.840,00
85	MAÇÃ GALA.	600,000	KG	IN NATURA	6,7200	4.032,00
90	MAMÃO FORMOSA	500,000	KG	IN NATURA	7,2600	3.630,00
91	Manga Palmer	1.100,0	UN	IN NATURA	5,6100	6.171,00
101	MORANGA CABOITIÁ	250,000	KG	IN NATURA	2,8900	722,50
104	OVOS	600,000	DZ	LOCKS	7,6500	4.590,00
113	PIMENTÃO VERDE	90,000	KG	IN NATURA	7,1800	646,20
114	Polpa de suco concentrado de Abacaxi	600,000	UN	JB POLPAS	15,3900	9.234,00
122	REPOLHO VERDE	350,000	UN	IN NATURA	4,5400	1.589,00
130	TOMATE	600,000	KG	IN NATURA	5,3700	3.222,00
					Total do Participante:	55.136,70

Participante: BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ACHOCOLATADO	600,000	UN	APTI	4,9700	2.982,00
6	AÇÚCAR REFINADO	710,000	KG	CARAVELA S	3,6800	2.612,80
8	AIPIM BRANCO OU AMARELO CONGELADO	200,000	KG	SALVAN	6,4900	1.298,00
13	ARROZ BRANCO TIPO 1	380,000	KG	KIKA	4,3400	1.649,20
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	800,000	KG	KIKA	4,0400	3.232,00
15	Azeite de oliva	200,000	UN	OPERA	27,4000	5.480,00
17	BANANA BRANCA	750,000	KG	IN NATURA	4,1500	3.112,50
30	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	1.800,0	PCT	SOL	3,9500	7.110,00
31	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL	200,000	PCT	SOL	5,4800	1.096,00
32	CAFE EM PO	1.500,0	UN	CABOCLO	11,6000	17.400,00
44	CHANTILLY.	20,000	LTO	RICHS	20,5000	410,00
55	CREME DE LEITE	150,000	UN	TIROL	2,9400	441,00
62	ERVILHA EM LATA	20,000	UN	BONARE	3,7200	74,40
65	FARINHA DE MANDIOCA	300,000	KG	MANA	4,3000	1.290,00
66	FARINHA DE MILHO	200,000	KG	DELLA NONA	3,5300	706,00
67	FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA PARA POLENTA	100,000	PCT	APTI	5,3000	530,00
69	FEIJÃO PRETO NOVO TIPO 1.	500,000	KG	SANTO DIA	6,9000	3.450,00
71	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ	200,000	UN	APTI	6,9400	1.388,00
78	LEITE CONDENSADO	120,000	UN	TIROL	5,2900	634,80
79	LEITE DE COCO	100,000	VD	MENINA	3,6100	361,00
95	Melão Comum	550,000	UN	IN NATURA	6,4000	3.520,00

115	Polpa de suco concentrado de Maracujá	800,000	UN	JB	17,4500	13.960,00
116	POLVILHO AZEDO	100,000	KG	PRATA	8,1900	819,00

Total do Participante: 73.556,70

Participante: ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ABACAXI EM CALDA.	30,000	UN	MARIZA	11,4000	342,00
3	Açafrão da Terra	300,000	UN	L BUZZI	3,8000	1.140,00
7	ADOÇANTE DIETÉTICO	10,000	UN	ADOCYL	9,9700	99,70
11	AMENDOIM DEBULHADO	350,000	UN	KANTY	4,8000	1.680,00
12	AMIDO DE MILHO	80,000	UN	APTI	5,4000	432,00
23	BICARBONATO DE AMÔNIO (SAL AMONÍCO)	10,000	UN	L BUZZI	2,7000	27,00
24	BISCOITO DOCE DE LEITE	1.500,0	PCT	RACINE	4,2900	6.435,00
25	BISCOITO DOCE SEM LACTOSE E SEM GLUTEN	400,000	PCT	FERNADES	4,2000	1.680,00
26	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA	1.400,0	PCT	RACINE	5,6000	7.840,00
27	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE	600,000	PCT	LIANE	5,5700	3.342,00
28	BISCOITO INTEGRAL DIET, ZERO AÇÚCAR	150,000	PCT	JASMINE	9,8900	1.483,50
29	BISCOITO LEITE TIPO ROSQUINHA	2.500,0	PCT	RACINE	3,8600	9.650,00
33	CALDO DE CARNE BOVINA	14,000	CX	MAGGI	3,8900	54,46
34	CALDO DE GALINHA	15,000	CX	MAGGIA	4,2600	63,90
35	CANELA EM CASCA	15,000	UN	L BUZZI	5,4000	81,00
36	CANELA EM PÓ	40,000	UN	L BUZZI	5,9000	236,00
45	Chimichurri	400,000	UN	L BUZZI	4,1000	1.640,00
46	CHOCOLATE GRANULADO PRETO	30,000	PCT	L BUZZI	10,9000	327,00
49	COCO RALADO EM FLOCOS	70,000	PCT	UNICOCO	4,8000	336,00
50	COLORAU	600,000	PCT	L BUZZI	5,3500	3.210,00
54	CRAVO DA ÍNDIA.	10,000	UN	L BUZZI	13,0000	130,00
56	CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA)	210,000	UN	BELLUNO	6,9000	1.449,00
57	DOCE DE FRUTAS	150,000	PTE	LUIS ALVENCE	4,1000	615,00
61	ERVA DOCE	25,000	PCT	L BUZZI	3,5900	89,75
64	EXTRATO DE TOMATE	250,000	LAT	BONARE	2,6500	662,50
68	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - Tipo I	400,000	KG	ROSE SOL	3,1800	1.272,00
70	FERMENTO BIOLÓGICO.	22,000	UN	FLEISCHM ANN	9,5000	209,00
72	Flocos de milho sem açúcar	700,000	UN	ALCA FOODS	19,2000	13.440,00
74	IOGURTE DE SOJA OU LEITE DE COCO	400,000	UN	BATAVO	5,7500	2.300,00
80	LEITE DE SOJA LÍQUIDO	210,000	LTO	ADES	7,1700	1.505,70
83	LEITE SEMI DESNATADO ZERO LACTOSE	500,000	UN	ITALAC	6,3000	3.150,00
84	LINGUIÇA TIPO CALABRESA	20,000	PCT	FRIMESA	13,2600	265,20
86	MACARRÃO COMUM, TIPO CABELO DE ANJO	500,000	PCT	LIANE	4,5800	2.290,00
87	MACARRAO COMUM TIPO ESPAGUETE	800,000	PCT	ROSANE	3,0500	2.440,00
89	MACARRÃO SEM GLÚTEN E LACTOSE	60,000	PCT	URBANO	4,7000	282,00
92	MARGARINA VEGETAL COM SAL E REDUÇÃO DE LIPÍDEOS	500,000	UN	CREMOSY	6,1500	3.075,00
97	MILHO DE CANJICA	15,000	PCT	KANTY	6,8000	102,00
98	MILHO DE PIPOCA	420,000	PCT	KANTY	3,9000	1.638,00
99	MILHO VERDE EM CONSERVA	200,000	LAT	BONARE	3,4800	696,00
100	MINGAU DE AVEIA	420,000	UN	ALL NUTRY	4,9000	2.058,00
103	ORÉGANO EM TEMPERO SECO	300,000	PCT	L BUZZI	5,5000	1.650,00
112	PÊSSEGO EM CALDA EM METADES	15,000	UN	MARIZA	12,1500	182,25
121	REFRIGERANTE	450,000	UN	FRUKI	5,7000	2.565,00

124	SAL MARINHO TEMPERADO	300,000	KG	ZIZO	4,7000	1.410,00
128	SUCO DE UVA CONCENTRADO	50,000	UN	DA FRUTTA	13,9000	695,00
131	VINAGRE DE ALCOOL	700,000	UN	HEINING	1,9500	1.365,00
Total do Participante:						85.635,96

Participante: FREITAS SUPERMERCADO LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	AÇÚCAR CRISTAL	1.400,0	KG	UNIAO	4,4500	6.230,00
16	BACON.	20,000	KG	D' TALIA	29,0000	580,00
21	BERGAMOTA	200,000	KG	BASCHIRO TTO	5,3000	1.060,00
42	CHÁ DE SAQUINHO - CAMOMILA	200,000	CX	CHILENO	3,0000	600,00
43	CHÁ DE SAQUINHO - HORTELÃ	200,000	CX	CHILENO	4,2500	850,00
47	CHUCHU	300,000	KG	BASCHIRO TTO	4,0500	1.215,00
58	DOCE DE GOIABA TIPO GOIABADA	50,000	PCT	PREDILETA	4,9500	247,50
60	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE	20,000	UN	QUATRO RODAS	16,0000	320,00
63	ESSENCIA DE BAUNILHA	12,000	UN	ARCOLOR	9,6000	115,20
93	MARGARINA VEGETAL COM SAL, SEM LACTOSE	210,000	UN	VIGOR	7,8500	1.648,50
94	MELANCIA	300,000	KG	BASCHIRO TTO	3,2000	960,00
96	MEL DE ABELHA	8,000	UN	ROSA SAROM	43,2000	345,60
108	PÃO FATIADO INTEGRAL	50,000	PCT	VITAL	6,0000	300,00
110	PÃO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE FATIADO	80,000	PCT	VITAL	18,0000	1.440,00
111	PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADO	3.100,0	KG	CANO	15,0000	46.500,00
117	PÓ PREPARO DE GELATINA	80,000	UN	APTI	1,4500	116,00
120	QUIRELA/QUIRERA FINA DE MILHO	15,000	PCT	KANTY	6,0000	90,00
123	REQUEIJÃO CREMOSO	50,000	UN	FRIMESA	7,0000	350,00
125	SAL REFINADO IODADO	500,000	KG	MIRAMAR	1,6500	825,00
127	SOBRECOXA DESOSSADA CONGELADO	3.000,0	KG	CANO	11,1400	33.420,00
129	TEMPERO VERDE	200,000	MC	BASCHIRO TO	3,6000	720,00
Total do Participante:						97.932,80

Participante: DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	CARNE ACÉM DE 2ª PICADA EM CUBOS	3.800,0	KG	DELLA	21,8000	82.840,00
Total do Participante:						82.840,00

Participante: FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	BANHA DE PORCO	250,000	UN	PAMPLONA	12,6000	3.150,00
59	DOCE DE LEITE	750,000	PTE	NECTAR	5,6000	4.200,00
73	logurte	1.800,0	UN	FRIMESA	6,4700	11.646,00
102	ÓLEO DE SOJA TIPO 1	800,000	UN	COAMO	6,0900	4.872,00
118	PRESUNTO COZIDO RESFRIADO	100,000	PCT	SEARA	6,9000	690,00
119	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	350,000	KG	DELLA VITTA	34,4000	12.040,00
126	SALSICHA, TIPO HOT DOG	1.800,0	KG	FRANBIFF	8,9000	16.020,00
Total do Participante:						52.618,00

Participante: PANIFICADORA SAO DONATO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
105	PÃO BRANCO FATIADO	260,000	PCT	PRÓPRIA	5,4000	1.404,00
106	PÃO DOCE COM FAROFA	1.900,0	KG	PRÓPRIA	11,5000	21.850,00

107	PÃO DOCE TIPO HOT DOG	2.700,0	KG	PRÓPRIA	11,5000	31.050,00
109	PÃO FRANCÊS	2.000,0	KG	PRÓPRIA	7,2000	14.400,00
					Total do Participante:	68.704,00
					Total Geral:	547.408,66

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Maracajá, 19/12/2023

HÉLEN AMARÍLIS SIMON BERTI

PREGOEIRO

GRASIELA BECKER

MEMBRO

LUCIANE RONCHI VALNIER

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

R. A. D. G.GOMES LTDA

RAPHAEL ANDREY GROSSI GOMES

CENTRO DE EVENTOS FLOR DE LIS LTDA.

MARCIELE MARIANI

FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

JOAO RODRIGUES JUNIOR

FREITAS SUPERMERCADO LTDA - EPP

MARCELO DE FREITAS

DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA

HARIEL SANTHIAGO BUSSOLO

ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO

JOSÉ LUIZ MACHADO

BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
ALIMENTOS EIRELI

RAFAEL BORTOLOTTI DAGOSTIM

COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO
AGRICOLA NOVA VID

JOSE BARZAN

PANIFICADORA SAO DONATO LTDA

KAROLINE BORTOLATTO

SERRA MAR COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

DIEGO VIAN
